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Úvod a cíle diplomové práce
V dnešním světě je vzdělávání přiznávána vysoká hodnota. Úroveň vzdělávání,

kvalita i výkonnost vzdělávacího systému a především míra toho, jak společnost dokáže

využít tvůrčího potenciálu všech svých členů, se staly rozhodujícím činitelem dalšího

vývoje společnosti...' Společnost se v posledních desítkách let vyvíjí velkou rychlostí a

prochází rozsáhlými změnami, které neustávají a stále se urychluje jejich tempo. Tyto

změny zasahují do všech oblastí života a kladou vyšší nároky na přípravu a vybavenost

každého jednotlivce. Důsledkem toho je tedy nutnost neustále reagovat na změnu,

neustále se vzdělávat.

Mluvíme o tzv. celoživotním vzdělávání pro všechny. Základy celoživotního

vzdělávání jsou pokládány vraném dětství, institucionální základy vzdělávání pak

zpravidla v předškolním věku v rámci mateřské školy. V Národním programu rozvoje

vzdělávání v České republice se jako součást konceptu celoživotního vzdělávání pro

všechny uvádí zvýšení účasti na předškolním vzdělávání.21 to napovídá, jaká důležitost

je přikládána předškolnímu vzdělávání v současném pojetí vzdělávací soustavy.

A právě předškolní vzdělávání prošlo v posledních dvaceti letech velkými

změnami. Zejména z pohledu pojetí předškolní výchovy a vzdělávání, přístupu k dítěti a

osnov a programů předškolního vzdělávání. Zcela se změnil způsob práce učitelky

mateřské školy, její příprava, organizace i formy vzdělávání. Je tedy samozřejmě

otázkou, dokázali li na toto reagovat i školy zajišťující profesní přípravu učitelek

mateřských škol. Jsou učitelky připravovány na práci podle Rámcového vzdělávacího

Programu pro předškolní vzdělávání? Splňují odborné požadavky na učitelku tohoto

dokumentu po svém pregraduálním studiu? Dokáží plánovat, realizovat a evaluovat

individualizované a skupinové vzdělávací činností? Mají dostatečné diagnostické

znalosti a dovednosti potřebné pro analýzu individuálních potřeb každého jednoho

dítěte? Tyto a řada dalších otázek před námi vyvstává v souvislosti s transformací

předškolního vzdělání, které je svým způsobem vlajkovou lodí transformace vzdělávání

u nás vůbec. Zejména díky časovému náskoku počátku experimentální práce s RVP PV

a flexibilitě a kreativitě učitelek mateřských škol.

| Národní program rozvoje vzdělávání v České republice: Bílá kniha. s. 15.
Národní program rozvoje vzdělávání v České republice: Bílá kniha. s. 17.
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S ohledem na trh práce, plnění cílů Národního programu rozvoje vzdělávání a

další socio-politické požadavky došlo i k určitým změnám ve vzdělávání učitelek

mateřských škol. Hlavními posuny bylo rozšíření terciálního vzdělávání učitelek

mateřských škol na straně jedné a na straně druhé širší oborový záběr studijního

programu středoškolského vzdělávání učitelek mateřských škol. Co z toho bylo ku

prospěchu pregraduální profesní přípravy a co ji naopak brzdí?

Na výše položené otázky bude hledat odpovědi tato práce. Úkolem této práce

bude rozbor a zhodnocení profesní přípravy učitelek mateřských škol.

Cíle této práce jsou následující:

1. Zhodnotit minulé i stávající přístupy k pedagogické přípravě učitelek mateřských

škol.

2. Charakterizovat současnou koncepci, obsah, metody a organizaci přípravy

pracovníků předškolního vzdělávání v České republice.

3. Provést porovnání této charakteristiky s vybranými modely přípravy v zahraničí.

4- Analyzovat vzdělávací potřeby reflektované absolventy různých typů pregraduální

přípravy po jejich zkušenostech v praxi ve vztahu k požadavkům daných současnou

závaznou legislativou.

Vyhodnotit typy učitelské přípravy z hlediska vyrovnání se s požadavky profese.

6. Vytvořit vlastní návrh přípravy učitelek mateřských škol.

10

Teoretická část

1. Transformace předškolního vzdělávání

Chceme li se zabývat vzděláváním učitelek mateřských škol, musíme se nejprve

seznámit se základními principy a požadavky ovlivňujícími jejich práci. Vzdělávací

profil budoucí učitelky mateřské školy se nutně odvíjí od pojetí dítěte a dětství, což

ovlivňuje v důsledku i pojetí předškolní výchovy.

1.1. Proměny pohledu na dětství

V počátcích naší civilizace nemělo dítě velkou hodnotu. Ve starověkém Řecku i

Římě rozhodoval otec o jeho bytí či nebytí a až ve čtvrtém století bylo zabití dítěte

římským právem definováno jako vražda.

Ani ve středověku nebylo dětství nijak jednoduché. Chlapci z privilegovaných

vrstev vstupovali v pěti letech do pážecí služby, chlapec z rodiny řemeslníka se začal

učit v mistrově dílně a syn rolníka nastupoval do služby u sedláka. Dívky byly záhy

zapojeny do hospodářských prací. Jakožto majetek otce mohlo být dítě dokonce i

prodáno. Dětství zpravidla nepřesáhlo pěti až sedmi let věku dítěte. Mladší děti se pletly

a pohybovaly mezi dospělými u matky v kuchyni, či v otcově dílně nebo i na veřejnosti.

Dle svých schopností se účastnily každodenních pracovních činností.

Dokonce i období humanismu představuje pro děti řadu omezení, požadavky

Přísné kázně a tělesných trestů. Navíc je k dětství lhostejné a necitlivé. Významný

humanista Michel de Montaigne považoval dětství za období nedokonalosti v každém

ohledu.4

Teprve Jan Amos Komenský dokázal nahlédnout na dítě z pohledu jeho

zvláštností a specifických potřeb. Vytvořil zcela jiný pohled na dítě neboť podle něj

jsou děti nejdražšími klenoty, které nám svěřil Bůh. Považoval děti za největší příslib,

který lidské společenství má. Výchova, která je založená na porozumění dítěti a

J OPRAVILOVÁ, E. Předškolní pedagogika 1. s. 14 -15.
^ KOLÁRIKOVÁ, Z. aj. Předškolní a primární pedagogika = Predškolská a elementárna pedagogika, s.
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respektování jeho potřeb je zárukou správného vývoje společnosti.5 Ve svém díle

Informatorium školy mateřské zdůvodňuje nutnost předškolní výchovy a také zde

předkládá její obsah. Komenský zároveň zahrnul výchovu dítěte od narození do svého

systému vševýchovy a vševědy. 6 Význam tohoto pohledu na dítě však zůstal po staletí

neobjeven, nedoceněn a nevyužit.

Možná i proto zůstává společnost k dítěti velmi přísná a požadavky na jeho

výchovu tvrdé. Výchovu dětí obstarávaly výlučně ženy, matky nebo chůvy. Ačkoliv jim

péče o děti zajisté přinášela bohaté citové zážitky, nebylo žádoucí je přiznat a

vyjadřovat je.

Další významný posun v pohledu na dítě představuje Jean Jacques Rousseau.

Ten odmítá dosavadní pohled na dítě jako na malého dospělého. Místo toho prosazuje

respekt k spontaneitě dítěte a jeho věkovým zvláštnostem. Toto jeho přesvědčení dalo

základ pedagogickému naturalismu. Přesto i Rousseau považoval období do dvou

respektive do dvanácti let za období tělesného a smyslového rozvoje a za období spánku

rozumu.

Jako jeden z prvních Rousseau obhajoval a prosazoval práva dítěte. To se

Přeneslo i do myšlenek Velké francouzské revoluce, během níž byl vydán edikt

prohlašující všechny opuštěné děti za děti vlasti, to znamená za společensky uznanou

hodnotu. Následně i civilní kodex z roku 1804 zaručoval dítěti v mnoha směrech právně

zakotvenou ochranu.

Nicméně až konec 19. století přinesl významnější změny v pohledu na dítě a

jeho výchovu. Mohlo za to především Hnutí za novou výchovu. Toto reformní hnutí

Přesáhlo hranice jednotlivých zemí. Představitelé tohoto hnutí byli především ti, kteří

s dětmi přímo pracovali a chtěli zaběhnuté stereotypy změnit. Mění se především postoj

k dítěti, který žádá, abychom dítě pochopili a respektovali. Dítě je přijímáno takové,

jaké je a není žádoucí jej formovat podle vlastních představ. Dětství také není chápáno

jako přechodný bezvýznamný stav, ale jako stav, který má velice vysokou hodnotu a od

kterého bychom neměli předčasně utíkat jako od čehosi nedokonalého a nehodnotného.

6 JEMENSKÝ, J.A. Informatorium školy mateřské.

[…]


reálné a z hlediska vývojové psychologie ani není ideální rozvíjet jej v rámci

vysokoškolského typu přípravy. Nejen z tohoto důvodu by bylo dobré zachovat

středoškolský typ přípravy v podobě pedagogického lycea. To by mohlo mít větší

profilaci právě estetických disciplín a v základu by umožňovalo pracovat v pozici

pedagogického asistenta nebo volnočasového pedagoga. Rozhodně by tento typ

přípravy neopravňoval samostatně učit. Mohl by však usnadňovat možnost přijetí na

terciální typ přípravy.

U terciální přípravy bych vycházel spíše z modelu Pedagogické fakulty JČU. To

znamená s výrazně vyšším podílem psychodidaktiky a praxe a jejich propojení

s odbornou teorií. Dalším předpokladem by bylo zahrnutí disciplín doporučených

profesním standardem do studijního programu a navýšení plnění sociální,

psychosociální a komunikativní oblasti kompetencí profesního standardu. Student by

také získal základy vzdělání v sociologii, filosofii a etice vzdělávání.

Z povinně volitelných předmětů by měl student možnost volit mezi přípravou na

působení v řízení mateřské školy a působení ve speciálním školství.

V rámci povinně volitelných a výběrových předmětů by existovala možnost, a

pro absolventy nepedagogického středního vzdělání povinnost, rozvoje v oblasti

estetických disciplín.

Je toho opravdu mnoho a jen podrobná studie by ukázala, jakým způsobem a

zda vůbec by bylo možné tyto požadavky, dané náročnou profesí, skloubit.
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12.1. Posouzení hypotéz

Hypotéza č. 1: Z pohledu profesního standardu je profesní přípravou nejméně

naplňována diagnostická a intervenční oblast kompetencí.

Analýza studijních programů ukázala, že nejmenší plnění má sociální,

psychosociální a komunikativní oblast kompetencí (7,23%). Diagnostická a intervenční

oblast kompetencí je druhá nejméně naplňovaná oblast kompetencí (9,16%).

Hypotéza se nepotvrdila.

Hypotéza č. 2: Z pohledu profesního standardu je nejvhodnějším způsobem

přípravy učitelek mateřských škol příprava v bakalářském programu Učitelství pro

mateřské školy.

Celkově lze říci, že z porovnání typů přípravy vychází nejlépe vysokoškolský

typ přípravy. S výjimkou profesně a osobnostně kultivující oblasti kompetencí má

plnění oblastí kompetencí nejvyšší nebo srovnatelné s nejvyšším. Rovněž složky

učitelské přípravy jsou, s výjimkou složky všeobecně vzdělávací, vyvážené a mají

největší zastoupení. Dále pro vysokoškolský typ přípravy hovoří především to, že jako

jediný je zaměřený pouze na učitelství pro mateřské školy. Tomuto typu přípravy lze

v obecné rovině vytknout především příliš malý rozsah všeobecně vzdělávací složky,

zejména humanitních disciplín a cizích jazyků.

Hypotéza se potvrdila.

Hypotéza č. 3: Nejvíce pedagogické praxe poskytuje středoškolský typ přípravy.

Analýza studijních programů prokázala že nejvíce hodin praxe mají studenti

typu přípravy na VOS (48,5 přepočtených hodin). Dobrý průměr je dán ovšem tím, že

do typu přípravy na VOS byla započítávána pouze jedna škola. Absolutně nejvíce praxe

poskytuje příprava na Pedagogické fakultě JČU (52 přepočtených hodin)
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Hypotéza se nepotvrdila.

Hypotéza č. 4: Reflexe absolventů ukáže nejhorší hodnocení dosažených

kompetencí v oblasti evaluace.

V oblasti evaluace bylo dosaženo hodnocení 3,09. Nejhorší hodnocení

dosažených kompetencí měla oblast individuální vzdělávací plány (2,64).

Hypotéza se nepotvrdila.

Hypotéza č. 5: Reflexe absolventů ukáže nejlepší hodnocení dosažených

kompetencí v oblasti oborové metodiky.

Z hodnocených oblastí dopadla nejlépe oblast oborové metodiky (3,43).

Hypotéza se potvrdila.
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Závěr

Připravit učitelku mateřské školy na její náročnou profesi není rozhodně lehký

úkol. V České republice se o to snaží řada škol několika typů profesní přípravy.

Různorodost možností profesní přípravy není sice ve světě ojedinělá, ale přesto ukazuje

na aktuální hledání a vývoj cest a možností profesní přípravy učitelek mateřských škol.

Tato práce si kladla za cíl zhodnotit minulé i stávající přístupy k pedagogické

přípravě učitelek mateřských škol, charakterizovat současnou koncepci, obsah, metody

a organizaci přípravy pracovníků předškolního vzdělávání v České republice a

vyhodnotit typy učitelské přípravy z hlediska vyrovnání se s požadavky profese.

Z tohoto porovnání vyšel nejlépe vysokoškolský typ přípravy na pedagogických

fakultách v oboru Učitelství pro mateřské školy. Tento typ přípravy se nejlépe

vyrovnává s požadavky profese i se současným legislativním a kurikulárním rámcem

předškolního vzdělávání.

V rámci této práce byla nalezena i některá bílá místa v přípravě učitelek

mateřských škol. Patří mezi ně malé zastoupení pedagogické diagnostiky, sociální

pedagogiky, sociální a pedagogické komunikace, školské legislativy, školního a třídního

managementu a nulového zastoupení etiky a profesní etiky ve studijních plánech.

Především je však bílým místem existence profesního standardu pouze v podobě návrhu

a tím nejasná specifikace, co by profesní příprava měla obsahovat.

Spolu s množstvím odpovědí mi tato práce přinesla celou řadu dalších otázek a

zajímavých oblastí nejen ve vzdělávání učitelek mateřských škol, které by jistě stály za

další hlubší analýzu a výzkum.
