Posudek diplomní práce

Bc. Milan PODPERA (studijní obor Předškolní pedagogika)

BÍLÁ MÍSTA V PŘÍPRAVĚ UČITELEK MATEŘSKÝCH ŠKOL

vedoucí diplomní práce doc. PhDr. Eva Opravilová, CSc

V předložené práci se autor s úkolem vyrovnal způsobem, který přesahuje standard diplomní práce. Svým přístupem k řešení problematiky prokázal teoretickou orientovanost, schopnost kritické analýzy, komparace, samostatné reflexe a tvůrčí invenci. Shromáždil a vyhodnotil řadu cenných údajů, s nimiž lze v koncepci přípravě učitelek mateřských škol dále pracovat.

Teoretická část nejprve poučeně využívá všechny dostupné informační zdroje k seznámení s dosavadní historií přípravy učitelek mateřských škol u nás. Popis a rekapitulaci vesměs známých faktů obohacuje evaluační analýza, jejímž hlavním kritériem je funkčnost a propojení teoretické a praktické přípravy učitelek mateřských škol z hlediska naplnění specifických (a měnících se) úkolů předškolního vzdělávání. Tuto myšlenku dále sleduje v podrobné analýze současných modelů přípravy s přihlédnutím ke stávajícím transformačním proměnám celé učitelské profese. Jako nosnou ideu v přípravě na roli učitelky mateřské školy deklaruje profesní standard s vymezenými rolemi a kompetencemi, který zatím chybí.

Závěr teoretické části tvoří komparace 10 vybraných systémů přípravy pracovníků předškolního vzdělávání v zahraničí.

Teoretická část jako kompaktní celek v rozsahu 70 stránek představuje solidní východisko pro část, věnovanou vlastnímu výzkumnému šetření.

Praktická část zahrnuje jednak podrobnou, úplnou a přehledně zpracovanou srovnávací analýzu současných edukačních přístupů jednotlivých vzdělávacích institucí s vhodně stanovenými indikátory. V ní jsou shromážděna aktuální data, využitelná pro úvahy k současně konstituovaným programům přípravy pracovníků předškolního vzdělávání. Hodnoceny jsou celkem dva středoškolské programy, jeden program pedagogického lycea, dva programy VOŠ a 7 programů pedagogických fakult.

Další pohled na problematiku přípravy poskytuje vlastní šetření, v němž se autor pokusil zachytit jak vnímají potřeby svého vzdělání a jeho zaměření (s různým časovým odstupem a délkou praxe) samy učitelky, které programy absolvovaly. I toto šetření má jasně formulovaný záměr a podnětné závěry, i když je jeho validita limitována velikostí vzorku.

Závěry ze všech etap šetření upozorňují jak na obecnější problémy učitelské profese, (např. poměr teorie a praxe, podíl složky pedagogicko psychologické a oborově didaktické), tak na specifické problémy učitelství pro mateřské školy (erudice a dovednostní základ estetických a prakticky předmětů, uživatelská úroveň psychodiagnostiky).

Za velice závažné považuji zjištění o převládající absenci mravní výchovy a profesně etické přípravy ve všech uváděných programech, vyplývající z rozboru a nepřímo i z výpovědí respondentů. Zajímavé je, že v názorech a reflexi vlastní přípravy učitelů můžeme najít některé překvapivé momenty (kladný vztah k náročné přípravě v hudební a tělesné výchově, rozpaky nad úzce praktickým zaměřením některých disciplín, potřeba širšího teoretického zázemí).

Plánovaný záměr připravit vlastní návrh programu autor po analýze zjištěných údajů z šetření a uvědomění si všech složitých vazeb a otevřených otázek, opustil. Nahradil ho prezentací základních myšlenkových východisek a nezbytných podmínek při jeho konstrukci. Z nich považuji za významné doporučení zvýšit podíl funkční psychodidaktiky, organickou vazbu praxe na teorii a osobnostně i speciálně didakticky cílenou etickou výchovu.

V rámci potvrzení či popření hypotéz v souladu s autorem shledávám jako jedno z hlavních bílých míst pregraduální přípravy pro pracovníky předškolního vzdělávání neexistenci specializovaného profesního standardu. Podotýkám, že v budoucnu se bude institucionální předškolní vzdělávání svým způsobem diverzifikovat a "klasická" mateřská škola se nevyhne jisté „konkurenční“ soutěži.

Konstatuji také, že autor prokázal značnou orientovanost v odborné literatuře i jejím využití a citaci v souladu s bibliografickou normou (66 uvedených titulů a zdrojů, včetně zahraničních, 38 komentovaných tabulek a grafů v textu, 22 v příloze).

Práce po stránce obsahové i formální spolehlivě naplňuje požadavky úspěšné obhajoby, k níž ji doporučuji.

Při obhajobě prosím:

1. vysvětlit významový a etymologický základ pojmů sociometrický a sociocentrický (str.13),
2. pokusit se charakterizovat představu o obsahu a metodách přípravy v oblasti profesní etiky.
3. zvážit zda existují limity pracovníka předškolního vzdělávání z hlediska věku dítěte (specializace pro děti mladší tří let, typický věk mateřské školy, přesah za hranici povinné školní docházky).

Návrh na klasifikaci :

Praha, 28.4.2008